5.

inseparabilibus; supposita ergo existentia substantiae finitae, necessitate metaphysica ponuntur accidentia inseparabilia.

Lex physica est quod calor sese diffundit; supposita ergo existentia caloris, necessitate physica ponitur diffusio caloris; quod tamen metaphysice non est necessarium.

Lex moralis est ut veritatem dicas si loqueris; supposita ergo existentia subjecti rationalis, necessitate morali dicit veritatem si loquitur; attamen cum metaphysice tum physice potest loqui et falsum dicere; necessitas moralis excludit comparsibilitatem et bonitatis moralis et falsae loquela, sed non facit ipsam bonitatem moralem necessarium.

Ex suppositione sui ipsius critur minima illa necessitas quae in omni et quelibet invenitur.

Omne enim dum est necesse est esse. Socrates dum sedit necessario sedit.

Hac necessitas ex suppositione sui ipsius componitur cum contingentia absoluta, metaphysica, physica, et morali. E. g. sit actus liber et supererogatorius; dum est, necessario est; Et tamen neque absolute neque metaphysice neque physice neque moraliter est hic actus necessarius.

- c. Contingens est quod potest vel esse vel non esse.  
Contingentia pariter dividitur ac necessitas.

Unde omnes creaturec contingenter existunt; accidentia separabilia insunt substantiae contingentia physica; actus supererogatorius existit contingentia morali. At nihil existit sine necessitate ex suppositione sui ipsius, quod contra principium identitatis seu non-contradictionis esset.

7. De Futuris contingentibus.

- a. Quaeri solet inde ab Aristotele utrum contingentia futura sint determinatae verae. o.g. utrum hodie verum iudicium elici possit quod cras fiet praelium navale.

- b. Prima, respondetur negativo circa scientiam humanam.  
Homo enim secundum esse et cognoscere est ens temporale; quare futurum non est ei praesens.

Praeterea, ei non est praesens aliquid aliud quod necessario nexu cum futuro contingentem connectitur; secus, futurum illus non esset contingens sed necessarium.

Unde colligitur quod iudicium praesens " hoc contingens futurum aliquando erit" non potest habere adaequationem veritatis sive ex parte ipsius futuri contingentis quia non nunc est sive ex parte alterius quocum necessario connectitur futurum contingens.

Ergo iudicium ex scientia humana de contingentio futuro non potest habere adaequationem veritatis, ideoque nunc non potest esse determinatae verum.

- c. Deinde cum distinctione respondetur circa scientiam divinam.  
Deo enim, enti aeterno, nihil potest esse futurum; quod enim umquam est Deo praesens, semper est ei praesens (# 3 ).

At quae nobis sunt futura et Deo praesentia, circa haec Deus potest cognoscere verum determinatae. Sicut enim nos de eis quae nobis sunt praesentia, veram et certam cognitionem habere possumus, pariter Deus de eis quae ei sunt praesentia.

- d. Porro modiantibus scientia divina, revelations, fide, nos possumus habere certitudinem de futuro contingentio, v.g. quod antichristus erit.

e. Ex quibus fiat grossus ad principium maximi momenti.

Deus certo scit hoc contingens futurum. Atqui impossibile est Deum certo scire et illud contingens non fore. Ergo necessario erit.

Respondetur primo quod nihil Deo est futurum.

Instatur quod manet difficultas. Impossibile est Deum certo scire et illud contingens non esse. Atqui Deus certo scit. Ergo illud contingens necessario est.

Distinguitur minor. Deus certo scit hoc contingens existere, per denominationem intrinsecam,-N., per denominationem extrinsecam ex ipso contingente,-C., vide # 4.

Distinguitur conclusio. Illud contingens necessario est, absolute vel ex suppositione alterius,-N., ex suppositione sui ipsius,-C. Supponitur enim existentia contingentis ut habeatur adaequatio veritatis in minore!

### 8. De Transcendentia divina.

a. Consideratur hic syllogismus.

Si Deus hoc aliquid existere sive scit sive vult sive facit, necessario hoc aliquid est.

Atqui Deus hoc aliquid existere scit, vult, vel facit.

Ergo necessario hoc aliquid est.

b. Maior est veritas necessaria necessitate metaphysica.

Absolute enim impossibile est ut Deus infinite perfectus vel errat vel frustra velit vel frustra agat.

Quidquid ergo Deus scit, infallibiliter scit; quidquid vult, efficaciter vult; quidquid facit, irresistibiliter facit.

Sed quod infallibiliter scitur esse, vel quod efficaciter volitur esse, vel quod irresistibiliter efficitur, illud necessario est.

c. Minor est veritas necessaria ex suppositione.

Supposito quod hoc aliquid existit, necessarium est Deum omniscientem eius existentiam scire, sicut necessarium est Deum omnium Dominum eius existentiam volle, et necessarium est Deum omnium causam primam eius existentiam efficere.

At ipsum suppositum non est necessarium; prout enim Deus nihil creare.

Ulterius, de Deo dici non potest quod scit hoc aliquid existere vel vult vel facit nisi per extrinsecam denominationem; quod enim contingentia de Deo dicitur, per denominationem extrinsecam dicitur.

d. Conclusio est legitima et certa. At conclusio sequitur priemissam debiliterem. Quare ex minore aestimanda est qualitas huius necessitatis.